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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ đầu tư phát triển 6 tháng cuối năm 2022 

 

Kính gửi: HĐND xã Hà Sơn khóa XXII, kỳ họp thứ năm. 

 

Thực hiện Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022, dưới sự lãnh đạo của các 

cấp ủy Đảng, sự điều hành của Chính quyền, công tác đầu tư phát triển 6 tháng 

đầu năm 2022 đã đạt được những kết quả cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN 

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

 

Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022 được thực hiện trong bối cảnh trong 

nước có những yếu tố thuận lợi và khó khăn, phức tạp đan xen. Trong 6 tháng 

đầu năm 2022, dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát, có vắc xin phòng ngừa, 

tuy nhiên dịch bệnh vẫn ảnh hưởng đến sự phát triển về mọi mặt của đời sống xã 

hội, trong đó có hoạt động thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, đặc biệt là thu 

đóng góp để chi đầu tư XDCB từ hoạt động danh lam, di tích. Việc thực hiện có 

hiệu quả kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm 2022 có vai trò, ý nghĩa hết 

sức quan trọng, góp phần tạo năng lực sản xuất mới, thúc đẩy phát triển KT-XH. 

Với sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ và linh hoạt của Đảng ủy, HĐND, 

UBND xã, cùng với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự ủng hộ của nhân 

dân, tình hình thực hiện Kế hoạch đầu phát triển 6 tháng đầu năm 2022 đã đạt 

được những kết quả tích cực. Kết quả như sau: 

1. Tình hình vận động, kêu gọi, xúc tiến và huy động vốn đầu tư: 

Trong 6 tháng đầu năm, Đảng ủy, UBND xã đã tăng cường lãnh đạo, chỉ 

đạo đẩy mạnh phát triển Kinh tế - Xã hội, tích cực tuyên truyền vận động kêu 

gọi thu hút các nguồn vốn cho đầu tư phát triển. Tập trung thanh toán nợ xây 

dựng các công trình.  

Đẩy mạnh quy hoạch sử dụng đất, thực hiện bán đấu giá quyền sử dụng đất 

để tạo nguồn cho việc đầu tư xây dựng. Đồng thời tích cực giới thiệu quảng bá 

tiềm năng của di tích danh lam thắng cảnh nhằm kêu gọi đầu tư. Tuy nhiên, do 

ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên việc huy động nguồn vốn đóng góp của du 

khách thập phương gặp nhiều khó khăn.  

- Dự toán ngân sách năm 2022 cho đầu tư xây dựng là: 4.570 triệu đồng. 
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- Tổng số vốn huy động để đầu tư XDCB trong 6 tháng đầu năm 2022 là: 

8.238 triệu đồng, đạt 180% dự toán. 

Trong đó: 

+ Nguồn kinh phí hỗ trợ có mục tiêu là:                           800 triệu đồng. 

+ Thu đóng góp tự nguyện của khách thập phương:      1.000 triệu đồng. 

+ Thu tiền cấp quyền sử dụng đất:                                 2.800 triệu đồng. 

+ Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước:                    3.638 triệu đồng 

- Thực hiện tốt quy hoạch sử dụng đất và công tác xây dựng giá các loại 

đất, đấu giá quyền sử dụng đất nhằm khai thác có hiệu quả nguồn thu từ quỹ đất 

tạo vốn đầu tư xây dựng CSHT. Trong 6 tháng đầu năm 2022, thu từ tiền cấp 

quyền sử dụng đất với tổng số tiền thu được là 7,1 tỷ đồng, số tiền điều tiết về 

ngân sách xã là 2,8 tỷ đồng đạt 78 % dự toán huyện giao. 

- Vận động nguồn đóng góp tự nguyện của khách thập phương để phục vụ 

chi trả cho các công trình XDCB là 01 tỷ đồng. 

- Tranh thủ nguồn vốn từ ngân sách cấp trên hỗ trợ. Số tiền 800 triệu đồng. 

Trong đó, hỗ trợ xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2021 để thanh toán kinh phí 

xây dựng 02 công trình: Dãy nhà 3 tầng trường tiểu học, sửa chữa đài tưởng 

niệm liệt sỹ, số tiền 600 triệu đồng; Kinh phí hỗ trợ Lập quy hoạch chung xây 

dựng xã đến năm 2030 là: 200 triệu đồng. 

- Thu kinh phí hỗ trợ có mục tiêu chuyển nguồn ngân sách năm trước 

chuyển sang để thanh toán 03 công trình: Cải tạo mương tiêu nước Cống Ngọc 

Sơn, đường giao thông khu trang trại Thống Nhất, đường GTNT xã Hà Sơn năm 

2021 từ kinh phí thưởng 3 thôn Vĩnh An, Cẩm Cường, Giang Sơn 9 đạt kiểu 

mẫu. Số tiền 3.638 triệu đồng. 

2. Công tác quản lý và nâng cao chất lượng đầu tư: 

- UBND xã thành lập Ban quản lý, hợp đồng tư vấn giám sát thực hiện tốt 

công tác quản lý giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn xã đảm bảo chất 

lượng, phân bổ vốn đầu tư đúng đúng kế hoạch.  

- Tập trung vốn trả nợ các công trình trọng điểm.  

- Việc thanh toán vốn đầu tư được ưu tiên bố trí kinh phí cho các công trình 

khi đã được quyết toán, khi công trình đã có khối lượng thực hiện. 

3. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư, dự án. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, có 38 hạng mục công trình, dự án được theo 

dõi và đầu tư xây dựng. Với tổng mức đầu tư là 68.304 trđ; Giá trị ước thực hiện 

đến 30/6/2022 là 49.289  trđ. Tổng số đã thanh toán 37.582 trđ; tổng số tiền còn 

nợ đọng là 11.707 triệu đồng (Có phụ lục kèm theo). 

Trong đó: 

+ Số công trình đã phê duyệt quyết toán là 8 công trình, với tổng giá trị 

thực hiện là 18.665 trđ, đã thanh toán 18.137 trđ. Số tiền còn nợ 528 trđ. 

+ Số công trình hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán là 23 công trình, với tổng 

giá trị thực hiện là 20.441 trđ. Đã thanh toán 14.674 trđ. Số tiền còn nợ: 5.766 trđ. 
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+ Số công trình, dự án đang thi công là 07 công trình, với tổng giá trị thực 

hiện là 10.184 trđ. Đã thanh toán 4.771 trđ. Số tiền còn nợ: 5.413 trđ. 

- Tổng chi đầu tư XDCB 6 tháng đầu năm 2022 là: 7.243.306 đồng.  

(Bảy tỷ, hai trăm bốn ba triệu, ba trăm linh sáu nghìn đồng). 

Trong đó chi cho từng công trình cụ thể: 

TT Tên công trình 
Số tiền 

(nghìn đồng) 

I Công trình đã phê duyệt quyết toán: 68.986 

1 Cống đôi qua đường Giang Sơn 9 đi trường Mầm non xã Hà Sơn         4.550  

2 Hàng rào trường THCS và tiểu học. HM: Hàng rào bao phía sau       37.337  

3 Cầu Giang Sơn 9 xã Hà Sơn       27.099  

II CT hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán:   2.360.000  

1 Đầu tư CSHT bãi đỗ xe và khu trung tâm TMDV đền Hàn  150.000 

2 Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Bái Cằn Xi thôn Ngọc Sơn 500.000 

3 Xây dựng bê tông hóa bãi để xe đền Cô Bơ 950.000 

4 
Nâng cấp rãnh thoát nước Chí Phúc và lắp đặt hệ thống điện chiếu 

sáng công cộng thôn Chí Phúc và Quý Tiến 
200.000 

5 Cải tạo khu B trường Mầm non 460.000 

6 
Đường GTNT xã Hà Sơn năm 2021. (Hỗ trợ KP thưởng thôn kiểu 

mẫu VA, CC, GS 9) 
     300.000  

7 
XD hệ thống thoát nước thôn Quý Tiến, xã Hà Sơn. Đoạn từ 

TBAđến NVH thôn Quý Tiến 
     100.000  

III Công trình đang thi công: 4.814.320  

1 
Đường GT từ nhà ông Thướng đi núi đá đen và từ nhà ông Chính 

đi trang trại ông Thái 
200.000 

2 
XD dãy nhà 3 tầng và một số công trình phụ trợ trường tiểu học xã 

Hà Sơn 
  1.200.000  

3 Đường GT khu trang trại Thống Nhất xã Hà Sơn   2.600.000  

4 Lập quy hoạch chung XD xã Hà Sơn đến năm 2030      114.320  

5 Sửa chữa, nâng cấp đài tưởng niệm liệt sỹ      400.000  

 Tổng cộng 7.243.306 

4. Nhận xét chung: 

4.1. Ưu điểm: 

- Địa phương đã tăng cường vận động, kêu gọi, đấu mối với các ngành cấp 

trên để huy động vốn đầu tư phát triển. 

- Thực hiện các công trình kịp thời gian và tiến độ tranh thủ nguồn vốn hỗ 

trợ từ cấp trên. 

- Công tác quản lý đầu tư trên địa bàn xã chặt chẽ, đúng quy định của pháp 

luật. Hồ sơ đầu tư công trình bước đầu được quan tâm hơn, cơ bản đầy đầy đủ 
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theo đúng quy định (từ khâu khảo sát thiết kế kỹ thuật - DT thi công đến khâu 

quyết toán, nghiệm thu công trình). 

4.2. Hạn chế: 

- Công tác hoàn thiện hồ sơ quyết toán 1 số công trình XDCB còn chậm so 

với yêu cầu kế hoạch đặt ra. 

- Nợ đọng xây dựng cơ bản còn nhiều. 

4.3. Nguyên nhân: 

a. Chủ quan: 

- Nguồn lực huy động trong nhân dân còn hạn chế, chưa khai thác tiềm 

năng, lợi thế để phát triển các nguồn thu như dịch vụ thương mại. 

- Nguồn thu trên địa bàn chưa được khai thác triệt để cho đầu tư trong khi 

nhu cầu đầu tư nhiều dự án công trình để phục vụ phát triển kinh tế, an sinh xã 

hội rất lớn nên nguồn vốn để chi trả không đáp ứng đủ, nên 1 số công trình phải 

chi trả từ 3 đến 5 năm mới hoàn thành.  

b. Khách quan: 

- Nguồn lực kinh phí xây dựng NTM nâng cao đòi hỏi lớn, bên cạnh đó do 

sự hỗ trợ vốn từ ngân sách cấp trên rất hạn chế nên dẫn đến một số công trình 

còn nợ đọng vốn chủ yếu là nguồn đối ứng của ngân sách xã.  

- Việc vận động kêu gọi hỗ trợ công đức của khách thập phương để xây 

dựng, tôn tạo di tích tuy đã cố gắng nhiều nhưng nguồn hỗ trợ công đức còn hạn 

chế, chưa đủ nguồn vốn để xây dựng nên phải đầu tư xây dựng trong nhiều năm. 

- Ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 làm giảm nguồn thu từ hoạt động 

danh lam, di tích, thu đóng góp tự nguyện, do đó gây khó khăn cho việc bố trí 

nguồn vốn thanh toán các công trình danh lam, di tích. 

 

Phần thứ 2 

KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 
 

I. Định hướng đầu tư nguồn vốn đầu tư phát triển 6 tháng cuối năm 2022 

Việc xây dựng kế hoạch đầu tư công 6 tháng cuối năm 2022 phải bám sát 

các chủ trương, đường lối của Đảng, nghị quyết của HĐND, đồng thời tập trung 

vào các định hướng sau: 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc thúc đẩy phát triển KT-XH, khuyến 

khích xã hội hóa, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; tăng 

cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai, 

ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo vững chắc QP-AN; giữ vững ổn định 

chính trị, trật tự ATXH. 

- Ưu tiên các dự án trọng điểm có tác động lan tỏa, có ý nghĩa lớn với sự 

phát triển KT-XH của xã, nhất là các dự án hạ tầng giao thông, thủy lợi, các công 

trình phục vụ tiêu chí cho mục tiêu của thôn, xã kiểu mẫu trong thời gian tới. 

- Chủ động sắp xếp danh mục các dự án theo thứ tự ưu tiên, triệt để tiết 

kiệm, tránh lãng phí, tránh đầu tư phân tán, dài trải. 
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II. Kế hoạch quản lý đầu tư các công trình XDCB 6 tháng cuối năm 2022 

1. Các giải pháp xử lý nợ tồn đọng. 

- Đối với các dự án hoàn thành đã có quyết định phê duyệt quyết toán: Ưu 

tiên và tập trung chi trả công nợ XDCB cho các công trình. 

- Tiếp tục thực hiện tăng cường công tác quản lý và nâng cao hiệu quả sử 

dụng nợ công trên địa bàn xã. 

- Tập trung thực hiện tốt các quy hoạch sử dụng đất để bán đấu giá quyền 

sử dụng đất, tạo nguồn vốn thực hiện các nhiệm vụ xây dựng cơ bản trên địa 

bàn. Dự kiến tổ chức lập phương án đấu giá một số mặt bằng trong 6 tháng cuối 

năm 2022 là: 

+ Điểm xen cư Đồng ấp, thôn Ngọc sơn. 

+ Điểm xen cư thôn Giang Sơn 9. 

+ Dự án khu tái định cư xã Hà Sơn. 

+ Điểm xen cư thôn Ngọc Tiến. 

+ Khu dân cư đông hang giai đoạn 3. 

2. Các giải pháp về huy động vốn đầu tư: 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch chi tiết tiến độ thực hiện và giải ngân vốn 

(từng tháng, quý) đối với từng dự án. Thường xuyên theo dõi, rà soát và đề xuất 

cấp có thẩm quyền kiên quyết cắt giảm, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công 

của các dự án năm 2022 theo quy định. 

- Thực hiện nghiêm quy định về đấu thầu, lựa chọn nhà thầu phải có đầy đủ 

năng lực, tài chính thực hiện dự án đảm bảo theo quy định. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác bồi thường GPMB, ưu 

tiên kế hoạch vốn  được giao để bố trí cho công tác bồi thường GPMB. 

- Thực hiện tốt công tác đấu giá quyền sử dụng đất để tạo vốn cho đầu tư phát 

triển. Tăng cường vận động kêu gọi các nguồn đóng góp của khách thập phương 

để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các khu danh lam.  

- Tăng cường giám sát, đánh giá, kiểm tra, thanh tra trong quá trình thực 

hiện kế hoạch đầu tư công; đặc biệt đề cao vai trò của giám sát cộng đồng dân 

cư khu vực thực hiện dự án. Xác định rõ trách nhiệm trực tiếp của người đứng 

đầu cơ quan, tổ chức đối với hiệu quả đầu tư của các dự án do cơ quan, đơn vị 

làm chủ đầu tư. Đẩy mạnh đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công./. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- TT Đảng ủy;                                                              

- TT HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VT; TC-KT.    

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Định 
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